
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απονομή Ηθικής Αμοιβής του Επαίνου σε μόνι-
μο υπάλληλο της Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικών 
Εξοπλισμών και Επενδύσεων (Γ.Δ.Α.Ε.Ε.).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 120863/ΙΑ/
02.09.2013 (Β’ 2278) απόφασης έγκρισης ίδρυσης 
και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία» και με τον δια-
κριτικό τίτλο «MEDITERRANEAN COLLEGE» λόγω 
ένταξης νέων προγραμμάτων σπουδών και αναθε-
ώρησης περιεχομένου προγράμματος σπουδών.

3 Έγκριση της υπ’  αρ. 151/2024 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας που αφορά σε 
προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί δη-
μοτικού οδικού δικτύου, στα πλαίσια του έργου 
«Κατασκευή εσωτερικών δικτύων αποχέτευσης 
και συλλεκτήριων αγωγών Ν. Νικομήδειας και 
Π. Λυκογιάννης και σύνδεση τους με ΕΕΛ Βέροιας».

4 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλ-
λήλους της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικού-Οικο-
νομικού, της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευ-
νας και του Ινστιτούτου Εδαφοϋδατικών Πόρων 
του ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ κατά το έτος 2024, για την 
υλοποίηση του ερευνητικού έργου με τίτλο «Λει-
τουργία Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης και 
καταγραφής της ποσότητας (ποτάμια) και ποιότη-
τας (ποτάμια και λίμνες) των επιφανειακών υδά-
των της χώρας».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.473/4097/Σ.1217 (1) 
Απονομή Ηθικής Αμοιβής του Επαίνου σε μόνι-

μο υπάλληλο της Γενικής Διεύθυνσης Αμυντικών 

Εξοπλισμών και Επενδύσεων (Γ.Δ.Α.Ε.Ε.). 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τα άρθρα 61 και 62 του ν. 3528/2007 (ΥΚ) (Α΄ 26), 

καθώς και το άρθρο 31 του ν. 5027/2023 (Α΄ 48),
β. την υπό στοιχεία Φ.473/1/52560/Σ.7898/24.04.2024/

ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ/ΓΠΠ πρόταση απονομής της Ηθικής Αμοι-
βής του Επαίνου, στον ΜΥ ΚΛ/ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ, με Α’ 
βαθμό, ΔΕΔΕ ΕΥΑΓΓΕΛΟ του ΣΩΤΗΡΙΟΥ (ΑΜ:7845) της 
Γ.Δ.Α.Ε.Ε.,

γ. την υπό στοιχεία Φ.470/43/48375/Σ.12570/2019 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οικονόμου ως 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517),

δ. την υπό στοιχεία Φ.010/122009/Σ.19298/2023 
υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας στον Γενικό Γραμματέα του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Β’ 6396), αποφασίζουμε:

Την απονομή της Ηθικής Αμοιβής του Επαίνου στον 
ΜΥ ΚΛ/ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ, με Α’ βαθμό, ΔΕΔΕ ΕΥΑΓΓΕΛΟ 
του ΣΩΤΗΡΙΟΥ (ΑΜ:7845) της Γ.Δ.Α.Ε.Ε., διότι εργάστηκε, 
με υπερβάλλοντα ζήλο, μεθοδικότητα, συνέπεια, υπευ-
θυνότητα, ανταποκρινόμενος πλήρως στα καθήκοντά 
του, πέραν του υπηρεσιακού ωραρίου, μη φειδόμενος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4203

42667



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42668 Τεύχος B’ 4203/18.07.2024

κόπου και χρόνου, για τον συντονισμό και εκτέλεση 
εργασιών επισκευής ή προληπτικής συντήρησης των 
εγκαταστάσεων της Γ.Δ.Α.Ε.Ε., του Στρδου «ΦΑΚΙΝΟΥ» 
και του Στρδου «ΤΣΙΓΑΝΤΕ», καθώς επίσης και για την 
εθελοντική δράση του σε εργασίες για την καθαριότητα 
της κοίτης του Ιλισού ποταμού προς αποφυγή πλημμυ-
ρικών φαινομένων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, να γραφεί στην Ημερήσια Διαταγή της 
Μονάδας και να αναρτηθεί στον πίνακα ανακοινώσεών 
της. 

 Αθήνα, 27 Ιουνίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 76353/K6 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 120863/ΙΑ/

02.09.2013 (Β’ 2278) απόφασης έγκρισης ίδρυ-

σης και λειτουργίας Κολλεγίου του νομικού προ-

σώπου με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚ-

ΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία» 

και με τον διακριτικό τίτλο «MEDITERRANEAN 

COLLEGE» λόγω ένταξης νέων προγραμμάτων 

σπουδών και αναθεώρησης περιεχομένου προ-

γράμματος σπουδών.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφάλαιο 
ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας Ιδι-
ωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), 
Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και Κολλεγί-
ων» και ιδίως των άρθρων 279, 280 και 283 αυτού,

β) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 16 της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

γ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 

Δημοκρατίας κ αι της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

δ) του ν. 3696/2008 «Ίδρυση και λειτουργία Κολλεγίων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 117),

ε) της περ. δ)’ της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις»  (Α’ 193),

στ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, τ ων κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

θ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ια) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/12.02.2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως τα άρ-
θρα 4, 5 και 9 αυτής.

3. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

4. Την υπό στοιχεία 120863/ΙΑ/02.09.2013 (Β’ 2278) 
απόφαση χορήγησης άδειας Κολλεγίου με τον διακρι-
τικό τίτλο «MEDITERRANEAN COLLEGE» της εταιρείας 
«ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική Κεφαλαιουχική 
Εταιρεία», με έδρα την Αθήνα, Πελλήνης 8, Τ.Κ. 104 32.

5. Το υπό στοιχεία 199186/ΙΑ/27-12-2013 προσάρτημα 
στη χορηγηθείσα άδεια κολλεγίου.

6. Την υπό στοιχεία 141271/K1/10.09.2015 (Β’ 2001) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Κολλεγίου με 
τον διακριτικό τίτλο «MEDITERRANEAN COLLEGE» της 
εταιρείας «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική Κε-
φαλαιουχική Εταιρεία» ως προς την κτηριακή αλλαγή 
υφιστάμενης δομής.

7. Την υπό στοιχεία 169659/K1/12.10.2016 (Β’ 3445)
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Κολλεγίου με 
τον διακριτικό τίτλο «MEDITERRANEAN COLLEGE» της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42669Τεύχος B’ 4203/18.07.2024

εταιρείας «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική Κεφα-
λαιουχική Εταιρεία», ως προς την προσθήκη νέας δομής 
στην πόλη της Θεσσαλονίκης, στη οδό Εγνατίας 2-4, Τ.Κ. 
54 626.

8. Την υπό στοιχεία 56199/Κ1/31.03.2017 (Β’ 1246) 
απόφαση επικαιροποίησης της άδειας του Κολλεγίου 
με τον διακριτικό τίτλο «MEDITERRANEAN COLLEGE» 
της εταιρείας «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική 
Κεφαλαιουχική Εταιρεία».

9. Την υπό στοιχεία 83668/K1/27.05.2019 (Β’ 2102) 
απόφαση της επικαιροποίηση της άδειας του Κολλεγί-
ου με τον διακριτικό τίτλο «MEDITERRANEAN COLLEGE» 
της εταιρείας «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική 
Κεφαλαιουχική Εταιρεία».

10. Την υπό στοιχεία 177243/K1/29.12.2020 (Β’ 6119) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Κολλεγίου με 
τον διακριτικό τίτλο «MEDITERRANEAN COLLEGE» της 
εταιρείας «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική Κε-
φαλαιουχική Εταιρεία», ως προς την προσθήκη νέας 
δομής, επί της οδού Ίωνος Δραγούμη 21, ΤΚ. 54 625 
Θεσσαλονίκη.

11. Την υπό στοιχεία 177247/K1/29.12.2020 (Β’ 6119) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Κολλεγίου με 
τον διακριτικό τίτλο «MEDITERRANEAN COLLEGE» της 
εταιρείας «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική Κε-
φαλαιουχική Εταιρεία», ως προς την κατάργηση υπάρ-
χουσας δομής επί της οδού Εγνατίας 2-4 Θεσσαλονίκη 
Τ.Κ. 54 626 και την προσθήκη νέας δομής, επί της οδού 
Κορδιγκτώνος 13 και Πατησίων 94, Τ.Κ. 112 51 Αθήνα.

12. Την υπό στοιχεία 21982/Κ6/25.02.2022 (Β’ 976) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του Κολλεγίου με 
τον διακριτικό τίτλο «MEDITERRANEAN COLLEGE» της 
εταιρείας «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική Κεφα-
λαιουχική Εταιρεία», ως προς την προσθήκη νέας δομής, 
στη διεύθυνση Αχιλλέως 33, Τ.Κ. 166 75 Γλυφάδα.

13. Τις υπό στοιχεία 63026/K1/22.04.2015, 123677/
K1/03.08.2015, 149343/K1/23.09.2015, 192030/
K1/26.11.2015, 192107/K1/26.11.2015, 192030/
K1/26.11.2015, 6141/K1/15.01.2016, 69215/
K1/27.04.2017, 71492/K1/02.05.2017, 152253/
K1/14.09.2017, 64360/K1/24.04.2018, 144511/
Κ1/18.09.2019, 167098/Κ1/24.10.2019, 124355/
K1/18.09.2020, 76592/Κ6/28.06.2021 και 7265/
κ6/21.01.2022 τροποποιήσεις του Προσαρτήματος.

14. Τις υπό στοιχεία 3273/15.02.2023 και 199/08.01.2024 
γνώμες του ΔΟΑΤΑΠ περί των ιδρυμάτων της αλλοδαπής. 

15. Τις υπό στοιχεία 141202/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/08.12.2023/
Κ6 και 10462/Υ.ΠΑΙ.Θ.A/Κ.Π/31.01.2024/Κ6 αιτήσεις του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία» με τα 
συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 120863/ΙΑ/
02.09.2013 (Β’  2278) απόφασης έγκρισης ίδρυσης 
και λειτουργίας Κολλεγίου, με τον διακριτικό τίτλο 
«MEDITERRANEAN COLLEGE» στο νομικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ Ιδιωτική 

Κεφαλαιουχική Εταιρεία», λόγω ένταξης νέου προγράμ-
ματος σπουδών και αναθεώρησης περιεχομένου προ-
γράμματος σπουδών του Κολλεγίου σε συνεργασία με 
τα ιδρύματα της αλλοδαπής: «UNIVERSITY OF DERBY» 
και «UNIVERSITY OF WOLVERHAMPTON» του Ηνωμένου 
Βασιλείου ως εξής:

Α) UNIVERSITY OF DERBY

1.  BSc (Hons) Economics  & Finance

Προπτυχιακό Πρόγραμμα 

Σπουδών στα Οικονομικά και 

Χρηματοοικονομικά

Διάρκεια: 3 έτη

Γλώσσα: Ελληνικά ή Αγγλικά

University of Derby

Είδος συνεργασίας: 

(Franchise/Δικαιόχρηση)

Διάρκεια Σύμβασης: 

01.09.2023 - 31.08.2028

Έναρξη Προγράμματος: 

Με τη δημιουργία τμήματος

2. B Sc (Hons) Cyber Security

Προπτυχιακό Πρόγραμμα 

Σπουδών στην 

Κυβερνοασφάλεια

Διάρκεια: 3 έτη

Γλώσσα: Ελληνικά ή Αγγλικά

University of Derby

Είδος συνεργασίας:

 (Franchise/Δικαιόχρηση)

Διάρκεια Σύμβασης: 

01.09.2023 - 31.08.2028

Έναρξη Προγράμματος: 

Με τη δημιουργία τμήματος

B) UNIVERSITY OF WOLVERHAMPTON

Msc Strengh & Conditioning

Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 

Σπουδών στην Ενδυνάμωση & 

Φυσική Κατάσταση

Διάρκεια: 1 έτος F/T ή 2 έτη P/T

Γλώσσα: Αγγλικά

University of Wolverhampton

Είδος συνεργασίας: 

(Franchise/Δικαιόχρηση)

Διάρκεια Σύμβασης: 

01.11. 2023 - 31.09.2024

Έναρξη Προγράμματος: 

Με τη δημιουργία τμήματος

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Ιουλίου 2024

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 76563 (3)
Έγκριση της υπ’  αρ. 151/2024 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας που αφορά σε 

προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί δη-

μοτικού οδικού δικτύου, στα πλαίσια του έργου 

«Κατασκευή εσωτερικών δικτύων αποχέτευσης 

και συλλεκτήριων αγωγών Ν. Νικομήδειας και 

Π. Λυκογιάννης και σύνδεση τους με ΕΕΛ Βέροιας». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 

Α’ 57) και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξε-
ων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42670 Τεύχος B’ 4203/18.07.2024

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

3. Το β.δ. του 1956 «Περί καθορισμού των επαρχιακών 
οδών των Νομών του Κράτους κατά τις διατάξεις του 
ν. 3155/1955 περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών» 
(Α’ 47).

4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/0/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου 
των Νομών της Χώρας» (Β’ 293).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.01.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας» (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2ΥΑ).

7. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων 
Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - 
ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

9. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

10. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

11. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

12. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

13. Την υπ’ αρ. 86781/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

14. Την υπ’ αρ. 263518/22.12.2022 απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξε-
ων και εγγράφων "Με εντολή Γραμματέα" στους προϊστα-
μένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ), 

με την οποία ανατίθεται στην Υπηρεσία μας η άσκηση 
της αρμοδιότητας που ορίζεται με το α’ εδάφιο της παρ. 1 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 47).

15. Το υπ’ αρ. 23013/15.05.2024 έγγραφο του Δήμου 
Βέροιας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η 
απόφαση Δ.Σ του θέματος «Μελέτη εργοταξιακής σήμαν-
σης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων», που τη συνοδεύει 
όπως αυτή ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από την 
αρμόδια τεχνική υπηρεσία, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του 
άρθρου 52 και της παρ. 2 του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 
(Α’ 57). Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην 
Υπηρεσία μας στις 24.05.2024 με αρ. πρωτ. 62674.

16. Το υπ’ αρ. 59598/15.5.2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης, Π.Ε Ημαθίας με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 151/04.04.2024 (ΑΔΑ: 6Ε30Ω9Ο-
1Κ6) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, 
ελεγμένη ως προς τη διαδικασία έκδοσής της.

17. Το υπ’ αρ. 27748/18.6.2024 έγγραφο του Δήμου 
Βέροιας με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας 
«Συμπληρωματική Τεχνική έκθεση» που αφορά σε δι-
ευκρινήσεις όσον αφορά στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
του θέματος. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε 
στην Υπηρεσία μας στις 19.06.2024 με αρ. πρωτ. 70944.

18. Τα από 03.11.2023 έγγραφα των ΚΤΕΛ Ν. Ημαθίας 
Α.Ε και των Αστικό ΚΤΕΛ Βέροιας Α.Ε. 

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 151/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Βέροιας που αφορά σε προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε τμήματα Δημοτικών οδών 
στα πλαίσια του έργου «Κατασκευή εσωτερικών δικτύων 
αποχέτευσης και συλλεκτήριων αγωγών Ν. Νικομήδειας 
και Π. Λυκογιάννης και σύνδεση τους με ΕΕΛ Βέροιας». 
Πιο συγκεκριμένα, η Α.Δ.Σ. του θέματος αφορά:

- Στον αποκλεισμό πρόσβασης οχημάτων σε τμήμα-
τα του δημοτικού οδικού δικτύου εντός των οικισμών 
Π. Λυκόγιαννης και Ν. Νικομήδειας για διαδοχικές φάσεις 
εργασιών συνεχόμενου μήκους δύο (2) Οικοδομικών 
Τετραγώνων (Ο.Τ.). Εξαίρεση αποτελεί η οδός που συν-
δέει τον οικισμό της Ν. Νικομήδειας με την υπεραστική 
Δημοτική οδό, στην οποία θα εφαρμοστεί στένωση του 
οδοστρώματος κυκλοφορίας της αμφίδρομης κίνησης 
των οχημάτων.

- Στην εναλλάξ κυκλοφορία της αμφίδρομης κίνησης 
των οχημάτων κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών 
(8ο σχ.) στο εξωτερικό οδικό δίκτυο που συνδέει τους 
οικισμούς Ν. Νικομήδειας, Π. Λυκογιάννη και την ΕΕΛ 
Βέροιας.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται και θα διατηρούνται ανά φάση εργασιών υπό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42671Τεύχος B’ 4203/18.07.2024

τις προϋποθέσεις των σχετικών προδιαγραφών και 
σύμφωνα με τη κυκλοφοριακή μελέτη και το χρονοδι-
άγραμμα που συνοδεύει την απόφαση του Δ.Σ. του θέ-
ματος. Για την έναρξη υλοποίησης της κάθε φάσης των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, θα πρέπει να έχουν αρθεί οι 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
όπως εγκρίνονται με την παρούσα υπάρχει στην κυκλο-
φοριακή μελέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του θέματος 
(14ο και 16ο), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σημα-
τοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) και την 
έγγραφη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων 
(αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, 
ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ’ ‘όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

2. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυκλο-
φοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από 
την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφο-
ριακής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που 
συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ. του θέματος. Αρμόδιος 
φορέας για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση 
της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με το άρθρο 10 του ν. 2696/1999.

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα 
με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμε-
νων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) κατ’ εφαρμογή 
των τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου 
(8ο σχ.).

5. Στη κάθε περίπτωση αποκλεισμού πρόσβασης οχη-
μάτων σε τμήμα οδού, θα πρέπει να είναι εφικτή η διεξα-
γωγή της κυκλοφορίας από παρακαμπτήριες οδούς με 
γεωμετρικά και λειτουργικά χαρακτηριστικά ικανά για 
την εξυπηρέτηση του επιπλέον κυκλοφοριακού φόρτου. 
Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απαραίτη-
το, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληροφο-
ριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω 
παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημάτων. 
Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση των 
οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης θα πρέπει να είναι 

κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός 
μπορεί να επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

6. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

7. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 
των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευση τους.

8. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

9. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

10. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

11. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
ανά περίπτωση.

12. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

13. Μέσα στο ωράριο λειτουργίας θα πρέπει να είναι 
δυνατή ανά πάσα στιγμή η άμεση απελευθέρωση ση-
μασμένου διαδρόμου πλάτους κατ’ ελάχιστο 3,00 m για 
τη διέλευση οχημάτων ανάγκης εντός της ζώνης του 
εργοταξίου, με τη μετακίνηση των αυτοκινούμενων δο-
μικών μηχανημάτων και τη προσωρινή τους στάθμευση 
σε προκαθορισμένες θέσεις.

14. Εκτός ωραρίου εργασίας, ο παραπάνω διάδρο-
μος θα πρέπει να είναι προσβάσιμος από τα οχήματα 
εκτάκτου ανάγκης, να είναι κατά μήκος ελεύθερος από 
εμπόδια και να έχει ικανοποιητική βατότητα.

15. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του Δ.Σ του θέματος.

16. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 5 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42672 Τεύχος B’ 4203/18.07.2024

   Αριθμ. 33555 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης σε υπαλ-

λήλους της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικού-Οι-

κονομικού, της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής 

Έρευνας και του Ινστιτούτου Εδαφοϋδατικών Πό-

ρων του ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ κατά το έτος 2024, για 

την υλοποίηση του ερευνητικού έργου με τίτλο 

«Λειτουργία Εθνικού Δικτύου Παρακολούθησης 

και καταγραφής της ποσότητας (ποτάμια) και ποι-

ότητας (ποτάμια και λίμνες) των επιφανειακών 

υδάτων της χώρας». 

 Ο Α’ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ «ΔΗΜΗΤΡΑ»  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5035/2023 «Ενιαίο ρυθμιστικό πλαίσιο για 

την οργάνωση και λειτουργία του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού - ΔΗΜΗΤΡΑ, σύσταση και λειτουργία φορέα 
διαχείρισης Παραδοσιακού Ελαιώνα Άμφισσας και άλλες 
διατάξεις για την ενίσχυση της αγροτικής ανάπτυξης» 
(Α’ 76).

2. Την υπ’ αρ. 919/131869/20.10.2014 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Οργανισμός του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού-ΔΗΜΗΤΡΑ - (ΕΛ.Γ.Ο.-ΔΗΜΗΤΡΑ) - Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Β’2889).

3. Την υπ’ αρ. 893/138106/21.12.2017 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Κανονισμός προσωπικού και τροποποίη-
ση Οργανισμού του Ελληνικού Γεωργικού Οργανισμού- 
ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ - ΔΗΜΗΤΡΑ)» (Β’ 4800).

4. Την υπ’ αρ. 3158/370782/01.12.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Απο-
δοχή παραίτησης Αντιπροέδρου-Ορισμός μελών Διοι-
κητικού Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1309, όπως 
διορθώθηκε Υ.Ο.Δ.Δ. 1403/2023).

5. Την υπ’ αρ. 3201/374602/05.12.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν εποπτεία 
ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ (ΕΛΓΟ) - ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών» 
(Β’ 6866).

6. Την υπ’ αρ. 3201/374602/05.12.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός Γενικών Διευθύνσεων στις οποίες ασκούν εποπτεία 
ο Πρόεδρος και οι δύο Αντιπρόεδροι του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ (ΕΛΓΟ) - ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ και ρύθμιση ζητημάτων αναπλήρωσης αυτών»., 
όπου αναφέρεται: «α) Τον Πρόεδρος του Δ.Σ., όταν δεν 
υπάρχει, απουσιάζει ή κωλύεται, αναπληρώνει στα καθή-
κοντά του ο Α’ Αντιπρόεδρος του Δ.Σ.» (Β’6866).

7. Την υπ’ αρ. 06/16η/07.12.2023 (ΑΔΑ: 96Χ6ΟΞ3Μ-
1ΦΥ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργα-
νισμού, σχετικά με τη μεταβίβαση στον Πρόεδρο της 
αρμοδιότητας να αποφασίζει για τη συγκρότηση Επι-
τροπών και Ομάδων Εργασίας.

8. Το άρθρο 34 «Θητεία των οργάνων διοίκησης του 
δημόσιου τομέα  - Τροποποίηση παρ.  2 άρθρου 10 
ν. 5062/2023», τον ν. 5111/2024 (Α’ 76), όπου αναφέρε-
ται: «1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 10 του 
ν. 5062/2023 (Α’ 183), περί της θητείας των οργάνων διοί-
κησης που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του νόμου 
αυτού, οι λέξεις «έξι (6)» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«δώδεκα (12)» και το πρώτο εδάφιο διαμορφώνεται ως 
εξής: «Εφόσον η διαδικασία επιλογής δεν έχει ολοκληρω-
θεί κατά τη λήξη της θητείας του οργάνου διοίκησης της 
παρ. 1 του άρθρου 3 και μέχρι την ολοκλήρωση αυτής, με 
απόφαση του αρμόδιου οργάνου διορισμού, σύμφωνα 
με την παρ. 9 του άρθρου 4, παρατείνεται προσωρινά η 
θητεία του υπηρετούντος προσώπου ή η θέση πληρού-
ται προσωρινά υπό την προϋπόθεση ότι πληρούνται οι 
προϋποθέσεις του άρθρου 5 για χρονικό διάστημα που 
δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες.» 
2. Η παρ. 1 ισχύει από την έναρξη ισχύος του άρθρου 10 
του ν. 5062/2023».

9. Την υπ’ αρ. 1833/159332/04.06.2024 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αποδο-
χή παραίτησης Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου 
του ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΑ, 
Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 598).

10. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β’ «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου 
βαθμού, των Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) 
και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 
του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μι-
σθολογικές διατάξεις» του ν. 4354/2015 (Α’ 176) σύμφω-
να με τις οποίες οι διατάξεις του νόμου έχουν εφαρμογή 
από 01.01.2016 στον Οργανισμό.

11. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
12. Τον ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 

μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

13. Το υπ’ αρ. 32812/27.06.2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αγροτικής Έρευνας σχετικά με το αίτημα 
τους για καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης για 
την υλοποίηση του έργου «Λειτουργία Εθνικού Δικτύου 
Παρακολούθησης και καταγραφής της ποσότητας (πο-
τάμια) και ποιότητας (ποτάμια και λίμνες) των επιφανει-
ακών υδάτων της χώρας».

14. Το γεγονός ότι για την υλοποίηση του ανωτέρω 
έργου είναι απαραίτητη η απασχόληση του υπηρετού-
ντος προσωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου και 
προκειμένου να εκτελεστούν σε συγκεκριμένο χρονο-
διάγραμμα απαραίτητες ενέργειες, όπως: συντονισμός 
δικτύου υδρομετρήσεων, πληροφοριακών συστημάτων 
και βάσεων, συντονισμός ομάδων εργασιών, δειγματο-
ληψίες, υδρομετρήσεις, υποστήριξη συνεργείων εργα-
σιών υπαίθρου, συντονισμός χημικών προσδιορισμών, 
χημικές αναλύσεις, οικονομική διαχείριση, διοικητική και 
οικονομική υποστήριξη, σύναψη δημοσίων συμβάσεων, 
προετοιμασία δειγμάτων και συντήρηση οργάνων, υλι-
κών και ομάδων δειγματοληψιών και υδρομετρήσεων.

15. Το γεγονός ότι η προβλεπόμενη δαπάνη ποσού 
ύψους οχτώ χιλιάδων εβδομήντα τεσσάρων ευρώ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 42673Τεύχος B’ 4203/18.07.2024

(8.074,00€) για υπερωριακή απασχόληση, στο πλαίσιο 
του ανωτέρω προγράμματος του Ινστιτούτου Εδαφο-
ϋδατικών Πόρων περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 25719/
2024/24.05.2024 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης με 
(ΑΔΑ: 9ΟΤΘΟΞ3Μ-ΑΕΜ), ύψους (1.323.966,00€), η οποία 
βαρύνει αποκλειστικά τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό 
του έργου και έχει συμπεριληφθεί στον προϋπολογισμό 
του έτους 2024.

16. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασίζου-
με:

1. Την έγκριση απασχόλησης κατά το έτος 2024 καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου κατά τις απογευ-
ματινές ώρες, σε δεκαεφτά (17) υπαλλήλους και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο ανά εξάμηνο 
για τους λόγους που αναγράφονται στο σκεπτικό 14 της 
παρούσης.

2. Την έγκριση της προκαλούμενης δαπάνης συνολι-
κού ποσού οχτώ χιλιάδων εβδομήντα τεσσάρων ευρώ 
(8.074,00€), όπως αυτή αναγράφεται στο σκεπτικό 15 
της παρούσας απόφασης, η οποία πραγματοποιείται σε 
βάρος των πιστώσεων του συγκεκριμένου έργου, έχει 
ενταχθεί στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Οργα-
νισμού για το έτος 2024 και αποτελεί επιλέξιμη δαπάνη 
του έργου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Ιουλίου 2024

Ο Α’ Αντιπρόεδρος

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΒΙΔΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ42674 Τεύχος B’ 4203/18.07.2024

*02042031807240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-19T18:06:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




